
 
FILOSOFIA – GRADUAÇÃO  

HORÁRIO - 2º SEMESTRE DE 2025 

     

2ª FEIRA – das 14h às 18h  3ª FEIRA – das 14h às 18h  4ª FEIRA - das 14h às 18h   5ª FEIRA - das 14h às 18h  6ª FEIRA - das 14h às 18h 

FLF0114 Filosofia Geral 
Prof. Alberto Barros, Prof. Luiz Repa, prof. 

Homero Santiago e Prof. Evan Keeling 
Sala 

 
FLF0268 História da Filosofia Medieval I 

Prof. Carlos Eduardo Oliveira 
Sala  

 
FLF0508 História da Fil. Moderna VI 

Prof. Mauricio Cardoso Keinert 
Sala  

 
FLF0461 Filosofia da Linguagem  

Prof. João Vergílio  
Sala 

 
FLF0504 Lógica IV 

Prof. Rodrigo Bacellar 
Sala  

FLF0511 História da Fil. Medieval IV 
Lorenzo Mammi 

Sala  
 

FLF0415 História da Filosofia Antiga III 
Prof. Patrício Tierno 

Sala  
 

FLF0481 História da Fil. Moderna IV 
Prof.ª Isabel Coelho Fragelli 

Sala 
 

 
FLF0501 Filosofia Geral IV 

Prof.ª Silvana de Souza Ramos 
Sala  

 
FLF0388 Ética e Filosofia Política I  

Prof. Thiago Vargas  
Sala  

 

FLF0114 Filosofia Geral 
Prof. Alberto Barros, Prof. Luiz Repa, prof. 

Homero Santiago e Prof. Evan Keeling 
Sala 

 
 

FLF0368 Teoria do Conhecimento e 
Filosofia da Ciência I  

Prof. Valter Alnis Bezerra   
Sala 

 
FLF0479 Filosofia Geral II 

Prof.ª Tessa Lacerda  
Sala  

 

FLF0116 Filosofia Geral I 
Prof. Marcus Sacrini 

Sala 
 

FLF0478 Questões de Ensino de 
Filosofia 

Prof. Roberto Bolzani Filho 
Sala 

 
FLF0279 Teoria das Ciênc.Humanas II 

Prof.ª Virginia Helena Costa 
Sala 

 
FLF0239 História da Filosofia Moderna II 

Prof. Pedro Paulo Pimenta 
Sala  

 

FLF0502 História da Filosofia 
Contemporânea IV 

Prof. Eduardo Brandão  
Sala 

 
FLF0441 Filosofia Geral III 
Prof. Marco Aurélio Werle 

Sala  
 
 

FLF0218 Estética I 
Prof. Oliver tolle  

Sala  
 

FLF0485 Estágio Supervisionado  
Prof. Roberto Bolzani Filho 

(18h às 19h) 
Sala 

 

2ª FEIRA – das 19h às 23h   3ª FEIRA – das 19h às 23h    4ª FEIRA – das 19h às 23h    5ª FEIRA – das 19h às 23h    6ª FEIRA – das 19h às 23h   

FLF0114 Filosofia Geral 
Prof. Alberto Barros, Prof. Luiz Repa, prof. 

Homero Santiago e Prof. Evan Keeling 
Sala 

 
 

FLF0481 História da Fil. Moderna IV 
Prof.ª Isabel Coelho Fragelli 

Sala 
 

FLF0461 Filosofia da Linguagem  
Prof. João Vergílio  

Sala 
 

FLF0368 Teoria do Conhecimento e 
Filosofia da Ciência I  

Prof. Osvaldo Frota Pessoa Junior  
Sala  

 
FLF0506 Práticas de Leitura e Escrita 

Acadêmicas 
Prof. Marcus Sacrini 

Prof. Alex Moura 
Sala 

 
FLF0508 História da Fil. Moderna VI 

Prof. Mauricio Cardoso Keinert 
Sala  

 
FLF0501 Filosofia Geral IV 

Prof.ª Silvana de Souza Ramos 
Sala 

FLF0218 - Estética I 
Márcio Suzuzi 

Sala  
 

FLF0114 Filosofia Geral 
Prof. Alberto Barros, Prof. Luiz Repa, prof. 

Homero Santiago e Prof. Evan Keeling 
Sala 

 
FLF0268 História da Filosofia Medieval I 

Prof. Carlos Eduardo Oliveira 
Sala 

 
FLF0502 História da Filosofia 

Contemporânea IV 
Prof. Eduardo Brandão  

Sala  
 
 

FLF0116 Filosofia Geral I 
Prof. Marcus Sacrini 

Sala 
 

FLF0511 História da Fil. Medieval IV 
Lorenzo Mammi 

Sala  
 

FLF0239 História da Filosofia Moderna II 
Prof. Pedro Paulo Pimenta 

Sala 
 

FLF0478 Questões de Ensino de 
Filosofia 

Prof. Roberto Bolzani Filho  
Sala 

 
FLF0479 Filosofia Geral II 

Prof.ª Tessa Lacerda  
Sala 

FLF0388 Ética e Filosofia Política I  
Prof. Thiago Vargas  

Sala  
 
 

FLF0279 Teoria das Ciênc. Humanas II 
Prof.ª Virginia Helena Costa 

Sala 
 

FLF0259 Lógica II 
Prof. Edelcio Gonçalves 

Sala  
 

 
FLF0472 Filosofia da Física - Prof. Osvaldo Pessoa (terças, das 19h às 21h e  quintas, das 21h às 23h - Local: Instituto de Física) 
FLF0514 Seminários de Iniciação Cientifica - Prof. Luís César Oliva (terças, das 10h às 12h – Sala:) 
FLF0514 Seminários de Iniciação Cientifica - Prof.ª Maria das Graças (quartas, das16h às 18h e das 19h às 21h – Sala:) 


